

OR.0021.2.6.2024.KO

P R O T O K Ó Ł N R 5 / 2 4

z zebrania wiejskiego

Sołectwa Ryczów

odbytego w dniu 3 MARCA 2024 roku

,PROTOKÓŁ Nr 5/24

z Zebrania Wiejskiego Sołectwa Ryczów, które odbyło się w dniu 3 marca 2024 r. o godz. 18¹⁵ (II termin) w Wiejskim Domu Kultury w Ryczowie.

W zebraniu udział wzięli:

Pełniący Funkcję Wójta Gminy Spytkowice: Marek Gajowy,

Sołtys Sołectwa Ryczów: Adrian Klaja,

Poseł na Sejm RP Pan Mariusz Krystiana,

Radni Rady Gminy Spytkowice: Szymon Piórkowski, Marek Nowak, Krzysztof Gierek,

Sekretarz Gminy Spytkowice: Damian Brania,

Były pełniący funkcję Wójta Gminy Krzysztof Byrski,

Członkowie Rady Sołeckiej,

zaproszeni Goście oraz Mieszkańcy Sołectwa,

wg załączonych list obecności, która stanowi **załącznik nr 1** do niniejszego protokołu.

Zebranie otworzył **Pełniący Funkcję Wójta Gminy Spytkowice Marek Gajowy**, witając wszystkich obecnych Mieszkańców Sołectwa oraz Gości, a w szczególności:

- **Sołtysa Sołectwa Ryczów Pana Adriana Klaję,**
- **Posła na Sejm RP Pana Mariusza Krystiana wraz z małżonką,**
- **Radnych Rady Gminy z Sołectwa Ryczów,**
- **Członków Rady Sołeckiej,**
- **Radnego Powiatowego Pana Michała Chrząszcza,**
- **pozostałych uczestników zebrania.**

Następnie stwierdził, że nie pamięta tak dużej frekwencji na zebraniach wiejskich w Ryczowie odkąd na nie uczęszcza, czyli od 5,5 roku. Cieszy go ten fakt, bo nasze społeczeństwo jest społeczeństwem obywatelskim, które może się wypowiedzieć, a to jest kwintesencja demokracji.

Poinformował, że zebranie odbywa się w **II terminie**, gdyż w **I (18¹⁵) terminie** nie zebrało się 5% stałych Mieszkańców Sołectwa uprawnionych do głosowania - tj. **103**.

Poprosił Mieszkańców biorących udział w zebraniu, aby zgodnie ze statutem sołectwa swą obecność potwierdzili na liście obecności poprzez wpisanie imienia i nazwiska oraz adresu zamieszkania, a zabierających głos w dyskusji, aby przed rozpoczęciem swojej wypowiedzi, podali imię i nazwisko w celu odnotowania tych informacji w protokole.

W dalszej części zaprosił do stołu prezydialnego:

- **Posła na Sejm RP Pana Mariusza Krystiana,**
- **Sołtysa wsi Pana Adriana Klaję,**
- **Radnych Rady Gminy z Sołectwa Ryczów,**
- **Członków Rady Sołeckiej,**
- **Radnego Powiatowego Pana Michała Chrzęszcza.**

Następnie przedstawił porządek obrad zebrania:

1. Otwarcie zebrania, stwierdzenie prawomocności obrad.
2. Sprawozdanie Rady Sołeckiej z realizacji zadań w 2023 roku oraz planowane rozdysponowanie rezerwy sołeckiej w roku 2024.
3. Informacja Wójta Gminy nt. zadań zrealizowanych w roku 2023 oraz planowanych do realizacji w roku 2024.
4. Sprawy bieżące, wolne wnioski i zapytania.
5. Zakończenie zebrania.

Poinformował, że zgodnie z zapisem § 13 ust. 4 Statutu Sołectwa:

W przypadku zwołania zebrania w trybie § 9 ust. 2 - tj. z inicjatywy Wójta Gminy porządek obrad jest przyjmowany przez zebranie wiejskie w treści zawiadomienia podanego przez Wójta do publicznej wiadomości.

Zebranie nie wniosło uwag i w głosowaniu jawnym, **jednogłośnie „ZA” (78)** przyjęło porządek obrad w brzmieniu jak wyżej.

Ad 2. Sprawozdanie Rady Sołeckiej z realizacji zadań w 2023 roku oraz planowane rozdysponowanie rezerwy sołeckiej w roku 2024:

Sołtys Sołectwa Ryczów Adrian Klaja przedstawił:

- 1) sprawozdanie Rady Sołeckiej z realizacji zadań w 2023 roku, które stanowi **załącznik nr 2** do niniejszego protokołu,
- 2) planowane rozdysponowanie rezerwy sołeckiej w roku 2024 które stanowi **załącznik nr 3** do niniejszego protokołu.

Zebranie wiejskie nie wniosło uwag do przedstawionej informacji.

Ad 3. Informacja Wójta Gminy nt. zadań zrealizowanych w roku 2023 oraz planowanych do realizacji w roku 2024:

Pełniący Funkcję Wójta Gminy Spytkowice Marek Gajowy przedstawił:

- 1) informację Wójta Gminy nt. zadań zrealizowanych w roku 2023, która stanowi **załącznik nr 4** do niniejszego protokołu,
- 2) informację Wójta Gminy nt. zadań planowanych do realizacji w roku 2024, która stanowi **załącznik nr 5** do niniejszego protokołu.

W temacie przewozów autobusowych organizowanych przez Powiat Wadowicki przypomniał, że jeszcze jako Radny Powiatowy złożył do Zarządu Powiatu wniosek o powołanie Konwentu Burmistrzów i Wójtów, który podejmie decyzję o wszczęciu planu transportu drogowego, w tym stworzenia przez Powiat i gminy wchodzące w jego skład linii autobusowych w miejscach wykluczonych komunikacyjnie. W ramach tych działań została utworzona linia komunikacyjna Spytkowice - Chałupki - Ryczów Zygodowice - Wadowice.

Poinformował również, że firma wykonująca przewozy busowe po terenie Gminy zakończyła realizację tego zadania na linii z Zatora do Krakowa. Prowadzimy rozmowy w tej sprawie z przewoźnikiem i władzami, których gminy znajdują się wzdłuż drogi krajowej - tj. Burmistrzem Zatora Panem Makuchem i Wójtem Brzeźnicy Panem Antosem oraz Burmistrzem Skawiny Panem Rzepisko. Przewoźnik zrezygnował z uwagi na duże koszty wjazdu do Krakowa oraz duże opłaty za przystanki. Przewoźnik w tej chwili pozyskuje nową licencję na linii Zator – Skawina. Burmistrz z Zatora zaproponował przedłużenie tej linii do Smolic i taki stawia warunek do jej powstania. Obecnie głównym elementem naszej komunikacji jest transport kolejowy, lecz nie zaspokaja on wszystkich potrzeb naszych Mieszkańców. Ponadto dzieci i młodzież z uwagi na brak prawa jazdy nie dojedzie nawet do parkingów przy stacjach PKP, aby skorzystać z pociągu. Na wniosek Pana Marka, co jest rzeczą nietypową z funduszu przewozu autobusowych zostanie uruchomiony nowy nabór już w marcu (zazwyczaj nabory odbywają się pod koniec roku). Pozyskanie tych środków pozwoli nam na zmniejszenie wkładu własnego gminy do tego zadania. Na ostatniej sesji Rady Gminy ze strony Przewodniczącego Rady padła propozycja, aby głosować za zaniechaniem tego typu dofinansowania na trasie równoległej do linii kolejowej. Na szczęście ten pomysł upadł, bo związałoby nam to ręce w temacie transportu publicznego.

Odnosnie budowy nowej oczyszczalni ścieków poinformował, że skorupy osadników zostały już wybudowane. Brakuje w nich elementów mechanicznych, automatycznych i biologicznych. Uruchomienie nowej oczyszczalni jest konieczne do września br. W momencie przygotowania oczyszczalni do wprowadzenia starego odcinka sieci kanalizacyjnej, sieć ta zostanie przepięta do osadników, które ulegną rozruchowi.

W kwestii budowy sieci kanalizacyjnej zadanie to będzie realizowane w cyklu trzyletnim. W tym roku z kwoty 8.500.000 zł zostanie zrealizowana kwota 100.000 zł na pierwszy fragment, w roku 2025 kwota 7.400.000 zł, a w roku 2026 kwota 1.000.000 zł.

Poinformował, że uzyskał informacje od Kierownika Referatu, że w pierwszej kolejności będzie kanalizowany obszar Sołectwa Lipowa, ze względu na bliskość oczyszczalni ścieków. W kolejnym etapie Kierownictwo wskazuje, że najzasadniejsze jest „podpięcie” Ryczowa północnego. Wcześniej była też mowa o Miejscu, z uwagi na fakt, iż jest to teren zalewowy. Temat ten jest jeszcze otwarty i jest możliwość dobru przez projektanta najlepszego rozwiązania. Całość tej inwestycji jest szacowana na 100.000.000 zł. Jest jednak pytanie, ile wyjdzie ostatecznie.

Również na Lipowej powstanie nowa lokalizacja Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych. Takie decyzje zapadły już wcześniej. W marcu rusza przetarg na wykonanie projektu tego Punktu na kwotę 150.000 zł.

Odnosnie Programu „STOP SMOG” poinformował, że zakłada on wkład własny właścicieli obiektów prywatnych przeznaczonych do remontu, co dla osób najuboższych będących beneficjentami Programu jest elementem trudnym do pokonania, ale jest on nadal realizowany.

Odnosnie oświetlenia ulicznego poinformował, że obecnie trwa proces wymiany lamp sodowych na ledowe, które po wymianie świecą światłem o niższym natężeniu. Wynika to z tego, że w procesie montażu konieczne jest, aby zostały one zainstalowane z najniższą mocą, gdyż łączą się one z systemem przez sieć bezprzewodową i niezbędna jest sukcesywna regulacja tego natężenia od najniższego poziomu. Poprosił w tej sprawie o cierpliwość, bo już w wielu miejscach po wymianie lamp to natężenie wzrosło.

W kwestii budowy parkingów przy stacjach PKP w ramach programu Park&Rige został złożony przez poprzednika Pana Krzysztofa Byrskiego, byłego pełniącego obowiązki Wójta wniosek na kwotę ok. 6.500.000 zł do Zarządu Województwa o dotację na rozbudowę sieci tych parkingów przy 4 stacjach kolejowych usytuowanych na terenie naszej Gminy. Przy każdej z tych stacji jest zaprojektowany parking na określoną ilość samochodów. Ze szczegółami projektów można się zapoznać po zebraniu. Wniosek ten jest zasadny dlatego został potwierdzony przez obecnego Wójta. Obecnie trwa ocena finansowana tego wniosku i czekamy na wyniki naboru.

Odnosnie środków na rozbudowę dróg gminnych poinformował, że tematy rozbudowy dróg na ulicach: Spacerowej w Ryczowie, Zatorskiej i Wąwozowej w Półwi są obecnie w zaskarżeniu u Wojewody.

Do Wojewody zostało również złożone odwołanie w sprawie wykonania dokumentacji technicznej dot. kompleksowej przebudowy skrzyżowania drogi krajowej nr 44 z ul. Widokową w Półwi. Do Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad zostały przekazane tematy dot. przebudowy skrzyżowania drogi krajowej nr 44 z ul. Słoneczną w Spytkowicach

oraz skrzyżowania przy stacji PKP w Spytkowicach. Teraz rola Pana Wójta, aby te sprawy przyspieszyć, w związku z czym umówił się na spotkanie z Dyrektorem GDDKiA w Krakowie.

W sprawie wykonania dokumentacji technicznej budowy chodnika w ciągach dróg gminnych na ul. Stadionowej i Tęczowej w Ryczowie poinformował, że obecnie jest wykonywany operat geodezyjny. Zaprosił Mieszkańców do Urzędu Gminy, jeżeli chcą uzyskania zjazdu. Jeżeli jest możliwość jego wykonania, to pracownicy Referatu będą służyć pomocą.

W sprawie remontu dachu Pałacu w Ryczowie wszystko idzie zgodnie z planem, nie ma żadnych przeszkód.

W sprawie remontu kaplicy Drohojowskich na cmentarzu w Ryczowie poinformował, że w zeszłym roku został błędnie złożony wniosek w sprawie dofinansowania realizacji tej inwestycji na kwotę 300.000 zł - na remont wnętrza. W tej chwili jesteśmy zmuszeni oddać te środki. Pan Wójt podejmuje jednak działania w Banku Gospodarstwa Krajowego, aby te środki nie przepadły. Osoba składająca wniosek nie zauważyła, że obiekt ten jest własnością Parafii w Ryczowie, a nie Gminy. Jest to problem natury administracyjnej, ale trzeba go przebrnąć. W tej kwestii Pan Wójt jest w kontakcie z Panem Wojewodą.

Projekt zagospodarowania terenów przy Wiejskim Domu Kultury w Ryczowie jest wykonany. Został złożony przez Pana Gajowego wniosek o budowę tężni solankowej przy tym obiekcie na kwotę 300.000 zł. Całość projektu to 500.000 zł. Wniosek jest w tracie oceny.

Oдноśnie cmentarza w Ryczowie poinformował, że oprócz wykonania projektu zagospodarowania cmentarza na kwotę 100.000 zł w ramach tych środków zostanie jeszcze wykonane nowe ogrodzenie i to na to zadanie zostanie przeznaczona w głównej mierze kwota 100.000 zł. Było w tej sprawie spotkanie Wójta z Sołtysem i Radnymi Ryczowa oraz Sołtysem w Półwsi. Ogrodzona zostanie również nowa część cmentarza w kierunku Półwsi.

Ważną kwestią na rok 2024 do wykonania w Sołectwie Ryczów będzie wykonanie parkingu przy szkole oraz drogi dojazdowej do szkoły. W latach wcześniejszych były realizowane parkingi przy szkołach w Bachowicach i w Spytkowicach. Teraz przyszedł czas na Ryczów. Poważnym problemem jest też sprawa przeciekającego dachu na szkole w Ryczowie. Poinformował, że obejmując Urząd Wójta dotarł do dokumentów z roku 2018 roku, gdzie w projekcie technicznym było zaplanowane pokrycie dachowe z papy, lecz na prośbę inwestora czyli Gminy została zastosowana blacha trapezowa, mimo takiego, a nie innego spadku - od 3 do 5 %. Zostanie w tej sprawie przeprowadzony stosowny audyt, gdyż będzie to problem nawracający. Jest 5 źródeł przecieku i uszkodzeń sufitu oraz ścian. Rodzi się pytanie, czy poszycie dachowe nie jest do całkowitej wymiany.

Oдноśnie zakupu przydomowych kompostowników poinformował, że projekt ten rozpoczął Pan Krzysztof Byrski, który stworzył w tym zakresie stosowne ankiety.

Obecny Wójt kontynuował to zadanie poprzez złożenie wniosku o dofinansowanie i otrzymaliśmy kwotę 33.000 zł. W tej chwili zbieramy informacje o pełnej liczbie tych wniosków i w zależności od ich ilości oraz od puli środków będziemy dopłacać do tego zadania, jeżeli ich zabraknie.

Złożyliśmy ofertę w naborze do sektora finansów publicznych na realizację projektu „Małopolski Program Wspierania Uczniów”. Pan Wójt zaznaczył, że z racji tego, że od 3 lat działa w zakresie pomocy uczniom poprzez udzielanie korepetycji z matematyki udział w tym naborze leży mu bardzo na sercu.

W ramach programu Fundusze Europejskie dla Małopolski zgłosiliśmy Szkołę Podstawową w Spytkowicach i w Ryczowie. Przeznaczymy kwotę ok. 100.000 zł na zajęcia doszkalające dla najbardziej uzdolnionych uczniów. Obecnie przygotowujemy dane o wniosku, jesteśmy rekomendowani na partnera. Poprosił Pana Posła Krystiana o wsparcie w tej materii.

Ważnymi sprawami nękającymi mieszkańców w ostatnim czasie były podtopienia wynikające z budowy w Ryczowie marketu DINO. Podczas budowy zmniejszono wysokość tego terenu dokopując się do warstw nieprzepuszczalnych, ściągnięto humus, który naturalnie chłonał wodę, przez co woda ścieka w różne miejsca - na okoliczne gospodarstwa domowe oraz na drogę powiatową i krajową. Z nagrań mieszkańców wynika, że woda ta była również przepompowywana na sąsiednie działki, a wąż był przerzucony przez drogę.

O odbyło się spotkanie w terenie z pracownikami Urzędu Gminy, mieszkańcami, inwestorem i kierownikiem budowy. Zobligowano na tym spotkaniu inwestora - firmę DINO do wdrożenia działań naprawczych poprzez przesunięcie spływu wody w obszar studni retencyjno - odparowujących. Temat zostanie zgłoszony także do Zarządu Dróg Powiatowych oraz Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad. Firma DINO chciała podpiąć się kanalizacją do istniejących ciągów burzowych kanalizacji przy drodze powiatowej na ul. Jana III Sobieskiego i drodze krajowej na ul. Oświęcimskiej. Ani Powiat, ani GDDKIA nie wyraziły jednak na to zgody, bo gdyby woda w tak dużych ilościach spływała do tych kanalizacji z terenu firmy DINO, to wybijałoby w innych miejscach. Firma DINO powinna się więc zwrócić o rozbudowę kanalizacji burzowej i rodzi się tym samym pytanie, czy nie powinni partycypować wówczas w kosztach tego zadania.

Mieszkaniec Sołectwa Ryczów Tadeusz Kaczkos zapytał, co z odpowiedziami na wnioski zgłoszone na poprzednim zebraniu wiejskim, bo mieszkańcy chcieliby wiedzieć, jak te sprawy zostały załatwione?

Pełniący Funkcję Wójta Gminy Spytkowice Marek Gajowy odpowiedział, że w tej sprawie będzie można zabrać głos w punkcie wolne wnioski.

Zebranie wiejskie nie wniosło więcej uwag do przedstawionej informacji.

Ad 4. Sprawy bieżące, wolne wnioski i zapytania:

Radny Powiatowy Michał Chrzęszcz przedstawił informację nt. najważniejszych inwestycji powiatowych realizowanych na terenie Gminy, a w szczególności na terenie Sołectwa Ryczów:

- 1) Odnośnie budowy mostu na drodze powiatowej na ul. Jana III Sobieskiego. Podziękował za cierpliwość, gdyż wykonanie projektu jego przebudowy ciągnęło się bardzo długo, bo od kadencji 2014 - 2018. W roku 2018 firma z Wrocławia zrezygnowała z wykonania tego projektu. W roku 2022 zrealizowano nowy projekt tego zadania, podobnie jak i mostu na drodze powiatowej na granicy Spytkowic i Bachowic. Obecnie projekt jest na ukończeniu. Nowa Rada Powiatu i Zarząd Powiatu będą musiały znaleźć środki na realizację tego zadania. Maksymalnie do 3 lat zadanie to powinno być zrealizowane, bo na tyle lat jest ważny projekt, choć projekty mostowe są bardzo trudne do realizacji. Starostwo nie może sobie jednak pozwolić na jego utratę z uwagi na koszty projektu oraz bardzo duże natężenie ruchu na tej drodze w kierunku Krakowa.
- 2) Odnośnie drogi powiatowej na ul. Jana Pawła II zaznaczył, że znajduje się na niej bardzo niebezpieczny odcinek drogi, gdzie powstały dwa tzw. „garby”. W celu rozwiązania tego problemu w roku bieżącym na tym odcinku zostanie wykonana nakładka poprzedzona sfrezowaniem i wyrównaniem. Następnie będziemy obserwować, czy ten problem będzie się powtarzał, jest duża szansa, że tak, gdyż najprawdopodobniej jest tam czynne osuwisko. Koszt zabezpieczenia osuwiska oraz jego niwelacji, to olbrzymia kwota. Na terenie powiatu Wadowickiego mamy kilka osuwisk, w tym największe w Zawadce, gdzie koszty wykonania projektu jego zabezpieczenia to kwota ok. 25.000.000 zł.

Zebranie wiejskie zgłosiło następujące wnioski i zapytania:

1. **Mieszkaniec Sołectwa Ryczów Józef Kowalski** zapytał dlaczego w roku bieżącym zebrania wiejskie we wszystkich Sołectwach Gminy zostały zwołane przez Wójta Gminy, a nie przez Sołtysa wsi, jak to było przez wiele poprzednich lat. Dodał, że Sołtys jest gospodarzem naszej wsi i to do Niego Mieszkańcy zwracają się we wszystkich sprawach, a On może przekazać te sprawy do Wójta. Reasumując zapytał, co to miało na celu i gdzie tu jest przysłowiowy haczyk?

Pełniący funkcję Wójta Gminy Marek Gajowy odpowiedział, że w roku 2018 zebrania wiejskie były zwoływane przez Pana Wójta Mariusza Krystiana, więc taki precedens miał już miejsce. Poprosił, aby nie martwić się o kwestię współpracy Wójta z Sołtysem wsi Ryczów, gdyż przebiega ona dobrze i nie ma tutaj żadnych animozji.

2. **Mieszkaniec Sołectwa Półwieś Piotr Bednarz** oznajmił, że chce złożyć oświadczenie, dlaczego budowa drogi na ulicy Spacerowej w Ryczowie została przez Niego zaskarżona do Wojewody, jako właściciela ok. 19-to arowej działki w Półwsi, wzdłuż której ma przebiegać ok 100 metrów, z 700 metrów całości drogi. Pierwotne założenia były takie, że na potrzeby budowy drogi miało być zabrane (wyłączone) 4,5 ara działki, na co Pan Bednarz absolutnie nie wyraża zgody. Cała działka Pana Bednarza ma ok. 80 metrów długości.

Zostało to uzgodnione i zmniejszono tą odległość do 2,5 ara, co nadal nie satysfakcjonuje Pana Bednarza. Dodał, że były uzgodnienia z ówczesnym Wójtem Panem Mariuszem Krystianem, że dla dobra wszystkich Pan Bednarz odstąpi grunt, ale tylko i wyłącznie do granicy działki na co zamawiający wyraził zgodę. Ponadto wjazd na Jego posesję został zaprojektowany w poprzek Jego działki pod dużym kątem spadku, znacznie utrudniając podjazd. Cała ta inwestycja znacząco zniszczy infrastrukturę towarzyszącą. Szerokość projektowanej drogi to jest 7 metrów asfaltu, a wzdłuż Jego działki od 5,9 - do 7 metrów. Dodał, że są też inni Mieszkańcy podzielający Jego zdanie, zgodnie twierdząc, że nie chcą wyłączeń. Podkreślił, że jest człowiekiem ugodowym i dla dobra wszystkich Mieszkańców odstąpi grunt, ale tylko do ogrodzenia. Oznajmił, że media są o tym poinformowane i czekają na zielone światło ze strony Pana Bednarza, aby tą sprawę nagłośnić i pomóc mieszkańcom ulicy Spacerowej.

3. **Mieszkanica Sołectwa Ryczów Anna Czechowicz** poparła wypowiedź Pana Piotra Bednarza i również czuje się poszkodowana w sprawie budowy drogi na ul. Spacerowej w Ryczowie. Chciałaby, aby droga powstała, bo jest dobrem ogólnym, ale nie może być tak, że właścicielom prywatnej działki zabiera się ich grunty.

Dodała, że już jej zabrano grunt pod drogę i w dalszym ciągu są Jej zabierane kolejne metry gruntu w stronę domu. Łącznie zabrano już 15 arów, z czym Pani Czechowicz się nie zgadza.

Pełniący funkcję Wójta Gminy Marek Gajowy odpowiedział, że temat ul. Spacerowej w Ryczowie jest bardzo przykry. Dodał, że Pan Piotr należy do osób, któremu tematy geodezji i map są bardzo dobrze znane. Pan Gajowy starał się pomóc w tej sprawie Panu Bednarzowi, jeszcze jako Radny Powiatowy poprzez zainteresowanie tematem odpowiednich służb oraz w kwestii złożenia odwołania do Wojewody.

Zastanawiający jest fakt, dlaczego w pierwszym etapie tej drogi zaraz przy wjeździe droga ma 7 metrów, a następnie 5 metrów. Zasadnym byłoby, gdyby wszystkie powstające na terenie Gminy drogi miały szerokość 5 metrów. Przypomniał, że Pan Piotr Bednarz jest właścicielem pierwszej nieruchomości od wjazdu po prawej, a kolejna działka to własność Poła Mariusza Krystiana.

Mieszkanca Sołectwa Ryczów Agata Krystian zapytała, jakie to ma znaczenie, czyja to jest działka?

Pełniący funkcję Wójta Gminy Marek Gajowy odpowiedział, że takie, iż droga realizowana jest w trybie Zezwolenia na Realizację Inwestycji Drogowej, czyli w trybie zlecenia inwestycji.

Mieszkaniec Sołectwa Półwieś Piotr Bednarz oznajmił, że tam są działki inwestycyjne.

Mieszkanca Sołectwa Ryczów Agata Krystian zapytała dlaczego Pan Marek Gajowy przytacza nazwisko Krystian?

Pełniący funkcję Wójta Gminy Marek Gajowy odpowiedział, że przytacza nazwisko w tej kwestii, że drogi w trybie ZRID to drogi szczególnie istotne i strategiczne, a to jest droga ślepa. Oczywiście budowa asfaltu jest potrzebna, ale dlaczego w innych punktach miejscowości - np. na ul. Lipowej drogi są bardziej wąskie (nie mają nawet 4 m). Można tu wytoczyć pytanie, dlaczego tamte drogi nie były wykonywane w trybie na pozwolenie na budowę.

Mieszkanca Sołectwa Ryczów Agata Krystian zapytała ponownie dlaczego Pan Marek Gajowy przytacza nazwisko Pośta Krystiana, jako właściciela działki?

Pełniący funkcję Wójta Gminy Marek Gajowy odpowiedział, że przytacza nazwisko w tej kwestii, że drogi w trybie ZRID to drogi szczególnie istotne i strategiczne.

Mieszkanca Sołectwa Ryczów Agata Krystian zapytała ponownie, dlaczego Pan Gajowy przytoczył nazwisko Krystian, tym bardziej, że po drugiej stronie jest działka Pana Nowaka, przy której droga też ma 5 metrów, a tego nazwiska już Pan Gajowy nie przytoczył.

Mieszkaniec Sołectwa Ryczów, a zarazem Poseł na Sejm RP Pan Mariusz Krystian zabierając głos dyskusji w pierwszej kolejności podziękował mieszkańcom za 15 lat współpracy, która dla Niego była ogromnym zaszczytem. Wyraził nadzieję, że większość Mieszkańców pamięta w jakim stanie przejmował Ryczów - jak wyglądały drogi, mosty, szkoła, straż, budynek klubu sportowego, czy budynek Wiejskiego Domu Kultury. Dodał, że inwestycje które były możliwe do realizacji trybem uproszczonym, czyli na zgłoszenie robót budowlanych lub zwykłe pozwolenie na budowę to zostało zrobione, bo takim sposobem w samym Ryczowie wykonaliśmy kilkanaście kilometrów

dróg. Do realizacji pozostały te drogi, które wymagają specustawy - Zezwolenia na Realizację Inwestycji Drogowych - tzw. ZRID - np. ul. Kani, czy ul. Spacerowa. Niestety ten rodzaj realizacji dróg wiąże się z wyłączeniami za odszkodowaniem, innej metody regulacji stanu prawnego w tym przypadku nie ma. Dodał, że przebieg mapowy drogi na ul. Spacerowej jest kompletnie inny niż rzeczywisty, dlatego trzeba zastosować spec ustawę.

Mieszkaniec Sołectwa Półwieś Piotr Bednarz stwierdził, że droga na ul. Spacerowej przebiega w rzeczywistym miejscu.

Mieszkaniec Sołectwa Ryczów, a zarazem Poseł na Sejm RP Pan Mariusz Krystian poprosił Pana Piotra Bednarza Mieszkańca Sołectwa Półwieś, aby nie przeszkadzał w zebraniu. Skoro Pan Bednarz odczytał swoje oświadczenie z kartki, to niech pozwoli się też wypowiedzieć innym.

Pełniący funkcję Wójta Gminy Marek Gajowy zaznaczył, że Pan Poseł też przerwał wypowiedź Wójta.

Mieszkaniec Sołectwa Ryczów Mieczysław Brania stwierdził, że to co mówi Pan Poseł to już przeszłość, a Pan Mariusz już się pożegnał z Gminą, a mieszkańcy chcą teraźniejszości.

Mieszkaniec Sołectwa Ryczów, a zarazem Poseł na Sejm RP Pan Mariusz Krystian stwierdził, że gmina na każdym z etapów może zrezygnować z realizacji drogi na ul. Spacerowej, nawet jeśli uzyskała ZRID. Tylko trzeba mieć świadomości tego, że dopóki właścicielami działek przy tej drodze są nasi mieszkańcy, to mniej lub bardziej, ale się ze sobą dogadają. Jeśli jednak działki kupi ktoś spoza terenu Gminy, a jest dużo kupców działek na ul. Spacerowej ze Śląska, czy z Krakowa, to ogrodzą według granic, a granica jest w drodze. Pan Krystian na ul. Parkowej ma drogę w granicach swojej działki, droga w zdecydowanej szerokości biegnie po Jego działce. Jednak blokowanie budowy dróg jest totalną głupotą. Jeśli jednak ul. Spacerowa na którymkolwiek z etapów budowy drogi zostanie zagrodzona, to mieszkańcy po prostu nie będą mieć dojazdu.

Pełniący funkcję Wójta Gminy Marek Gajowy zaznaczył, że Gmina Spytkowice nie chce wycofać się z realizacji drogi na ul. Spacerowej tylko pomóc mieszkańcom wyprostować pewne kwestie, które w kooperacji Urzędu Gminy z mieszkańcami nie zostały wyprostowane. Nie ma tutaj niebezpieczeństwa zatrzymania tej inwestycji.

Chodzi o to, aby w sposób empatyczny podejść do mieszkańców, którzy nie są maszynami i mają swoje uczucia.

Pamiętamy też o tym, że Panu Posłowi udało się zrealizować przebudowę i odnowę trzech szkół na terenie Gminy, za co jesteśmy ogromnie wdzięczni. Jednak czasami przydałoby się przyznać do błędu, co odnosi się konkretnie do kwestii realizacji dachu na szkole w Ryczowie. W tym przypadku inwestor, czyli Gmina Spytkowice zdecydowała o tym, że forma wykonania pokrycia dachowego została źle wybrana. Z tym problemem będziemy się borykać bardzo długo.

Odnosnie sposobu wytyczania granic działek przez Starostwo Powiatowe stwierdził, że trudno się z tym tematem zmierzyć bez założenia sprawy sądowej.

4. **Mieszkancka Sołectwa Ryczów Ewa Ryba** zapytała, kiedy w końcu nastąpi jakikolwiek remont drogi na ul. Tęczowej, aby była ona w całości przejezdna, a nie jak obecnie tylko jednym pasem? Dodała, że skoro zmieni się Wójt, to może zmieni się i podejście do remontu tej ulicy. Radnych jest dwóch i od wielu lat nic nie działają w tej sprawie.

Miało być w tej sprawie wypłacone odszkodowanie od Kolei za przebieg tą ulicą objazdu w czasie remontu przejazdu kolejowego na ul. Jana III Sobieskiego, lecz do tej pory nic nie zostało w tej sprawie zrealizowane.

5. **Mieszkancka Sołectwa Ryczów Ewa Ryba** zapytała odnośnie planowanego do wykonania chodnika na ul. Stadionowej w Ryczowie stwierdziła, że Mieszkańcy powinni pozyskać informacje i zobaczyć w terenie, jak ten chodnik będzie faktycznie przebiegał, bo na papierowy projekt każdy może sobie spojrzeć w Gminie. Mostek na ulicy Stadionowej jest pęknięty, trzeba go poszerzyć, a sama ulica Stadionowa też jest wąska, a są miejsca, gdzie można ją poszerzyć. Zapytała, czy takie poszerzenia są planowane w projekcie? Na tej ulicy została też sprzedana działka gminna, gdzie były wbite paliki do samej drogi (metr od drogi), po czym zapytała, jak ten temat będzie rozwiązany przy wykonywaniu chodnika. Wójt Gminy Pan Mariusz Krystian kiedyś stwierdził, że na rowie, ale czy to nie zwiększy kosztów i kto będzie odmulał ten chodnik?

Pełniący funkcję Wójta Gminy Marek Gajowy zaznaczył, że w chwili obecnej jest wykonywany projekt budowy chodnika na ulicach: Tęczowej i Stadionowej w Ryczowie. Oznajmił, że podejmie stosowne działania, aby mieszkańcy mieli możliwość wnoszenia uwag do tej inwestycji przy udziale Kierownika Referatu Planowania, Przygotowania i Realizacji Inwestycji oraz przy udziale projektanta.

6. **Mieszkaniec Sołectwa Ryczów Adam Ciemiera** zawnioskował o wstawienie na wjeździe do cmentarza w Ryczowie odpowiednich znaków zakazujących parkowania w tym miejscu oraz egzekwowanie przez odpowiednie służby (Policję) łamania tego zakazu.

Pełniący funkcję Wójta Gminy Marek Gajowy odpowiedział, że temat zostanie rozeznany. W tej kwestii będzie potrzebna opinia Komisji Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego.

7. **Mieszkancka Sołectwa Ryczów Katarzyna Słowiak** zawnioskowała o rozeznanie możliwości montażu bankomatu w Ryczowie.

Pełniący funkcję Wójta Gminy Marek Gajowy odpowiedział, że temat zostanie rozeznany z bankami, szczególnie z Bankiem Spółdzielczym w Brzeźnicy.

8. **Mieszkaniec Sołectwa Ryczów Tadeusz Kaczkoś** zawnioskował o wykonanie bezpiecznego dojścia do przejścia dla pieszych lub bezpiecznego przejścia przez drogę krajową nr 44 w Ryczowie na ul. Oświęcimskiej (na odcinku od plebanii do posesji Państwa Kołodziej).

Osoby zamieszkujące na tym odcinku nie mają również bezpiecznych wyjazdów ze swych posesji, wręcz mają je odcięte. Odcinek ten w ogóle nie ma chodnika, a w godzinach szczytu nie ma możliwości bezpiecznego przejścia przez drogę krajową.

Pełniący funkcję Wójta Gminy Marek Gajowy odpowiedział, że w tej sprawie będzie konieczność stworzenia projektu wykonania chodnika na tym odcinku oraz zlecenia wykonania tego zadania Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad.

Zaznaczył, że rozumie te problemy mieszkańców, gdyż sam mieszka przy drodze krajowej, lecz jest w lepszej sytuacji, gdyż ma alternatywną drogę na ul. Konwaliowej, a w Ryczowie tej alternatywy nie ma.

9. **Mieszkaniec Sołectwa Ryczów Tadeusz Kaczkoś** zawnioskował o wykonanie bieżącej naprawy drogi na ul. Ks. Kani w Ryczowie do czasu jej generalnego remontu.

Pełniący funkcję Wójta Gminy Marek Gajowy odpowiedział, że remont bieżący zostanie ze środków Rady Sołectkiej, przy współpracy z Sołtysem Sołectwa.

10. **Mieszkaniec Sołectwa Ryczów Michał Fliśnik** zawnioskował o wykonanie przesunięcia (bardziej w stronę kościoła) przejścia dla pieszych usytuowanego przez drogę krajową nr 44 w Ryczowie na ul. Oświęcimskiej. Przejście usytuowane jest w bardzo wąskim miejscu przy posesji Państwa Domagała. W miejscu tym spływa woda przez co w okresie zimowym jest tam bardzo niebezpiecznie, powstaje lód. Zawnioskował również, aby po ewentualnym przeniesieniu tego przejścia zadbać o jego oświetlenie.

11. **Mieszkaniec Sołectwa Ryczów Marian Ryba** zawnioskował poprawę stanu drogi na ul. Tęczowej, na odcinku od posesji Pani Misia do posesji Pani Mruczek.

Droga jest w złym stanie, nie da się nią przejechać. Trzeba zebrać 20 - 30 cm nawierzchni na szerokość 1,5 - 2 metrów i wysypać kamieniem. Posesje są wyżej od drogi, woda stoi w piachu, pobocza są rozmoknięte i jest mnóstwo dziur. Jest to wyjątkowo ruchliwa ulica.

Droga została zniszczona przez ciężkie samochody w trakcie wyznaczenia tą ulicą objazdu przy remoncie przejazdu kolejowego na ul. Jana III Sobieskiego w Ryczowie. Miało być w tej sprawie wypłacone przez Kolej odszkodowanie, sprawa ciągnie się już 5 lat. Mieszka w rejonie dwóch Radnych Pan Nowak i Pan Gierek, lecz nic w tej sprawie nie działają. Poprosił Sołtysa wsi, aby dwa razy w roku - na wiosnę i w jesieni egzekwował od radnych, co zostało w Sołectwie zrobione. Ostatnie dwa lata kadencji radnych jakoś się rozplynęły. W ocenie od 1 do 5 to jest takie słabe 3.

Pełniący funkcję Wójta Gminy Marek Gajowy odpowiedział, że temat zostanie przeanalizowany do ewentualnej realizacji.

12. **Mieszkaniec Sołectwa Ryczów Marian Ryba** poruszał temat zamiany gruntu z Panią Nakoneczną przy cmentarzu, gdzie miało być przesunięte ogrodzenie oraz wykonany plac postojowy przy kaplicy, tak aby samochody miały możliwość wjazdu od parkingu i postoju na parkingu w prawej i lewej strony. Temat ten jest ważny, gdyż są obecnie problemy z parkowaniem na parkingu przy dużych uroczystościach kościelnych. Zawniósł, aby temat w końcu zrealizować, bo wieś się winna pręźnie rozwijać.

Pełniący funkcję Wójta Gminy Marek Gajowy odpowiedział, że temat zostanie przeanalizowany do ewentualnej realizacji.

13. **Mieszkaniec Sołectwa Ryczów Marian Ryba** zawniósł, aby przy drodze do śmietnika na cmentarzu w Ryczowie, po jej lewej stronie wyznaczyć dodatkowe 5 metrów na miejsca parkingowe.

Pełniący funkcję Wójta Gminy Marek Gajowy odpowiedział, że temat zostanie przeanalizowany do ewentualnej realizacji.

14. **Mieszkaniec Sołectwa Mieczysław Brania** zapytał, dlaczego geodeci zatrudnieni przez Urząd przy dokonywaniu pomiarów geodezyjnych nie zawiadamiają o tym facie właścicieli działek sąsiadujących z działkami gminnymi, na których dokonywany jest pomiar? W tej kadencji zdarza się to już drugi raz. Przychodzą, nie pytają, mierzą, wbijają słupki. Zaznaczył, że jak zakupił działkę to trzy razy pisał do Gminy pismo, aby ktoś przyjechał w tej sprawie. Teraz się chodzi i robi się co chce po prywatnych działkach, co nie jest do końca tak, jak być powinno.

Zaznaczył, że sam sobie zapracował na to co ma, dlatego prosi, aby nie wchodzić na jego prywatne działki, bez wcześniejszej informacji w tym zakresie. Do wytyczania jest każdy dobry, ale pracownicy odbierający odpady komunalne przychodzili i pytali, czy mogą przejechać przez Jego działkę. Wytyczanie geodezyjne bez właściciela powoduje właśnie później takie problemy, jak np. u Pana Bednarza. Poprosił Pana Gajowego, jako kandydata na Wójta o wzięcie tego problemu pod uwagę na przyszłość. Zapytał, co mamy z Pana Nowaka i co mamy z pięciu Radnych? W muzeum w Bachowicach podniósł rękę i to jest wszystko, a nie patrzy tego co jest we wsi. Dodał, że bardzo dużo pomaga we wsi, szkole, na drogach, chodnikach, itp. Poprosił o zabezpieczenie w budżecie Gminy środków dla szkoły i dla bezpieczeństwa dzieci i młodzieży. We wsi robi się wszystko, do wszystkiego się dokłada, tylko nie do bezpieczeństwa dzieci i młodzieży. Dzieje się tak już od kilku lat. Zaznaczył, że o utworzenie młodzieżowej drużyny pożarniczej prosił się kilka lat i włożył w jej powstanie własne środki finansowe, a teraz finansuje jej działalność, gdyż najważniejsze są działania skierowane do młodzieży, a nie tylko do seniorów dla pokazu. Szkoła jest najważniejsza. Nie sztuką było wykonać ciasną, wąską drogę i chodnik do szkoły, niebezpieczną, ale też trzeba je sypać solą.

Tej zimy osobiście cztery raz sypał własną solą cały chodnik na ul. Szkolnej, podobnie jak chodnik do piekarni i do kościoła. Był Pan Mróz, który mówił, że brak głosu Pana Brani Mu do Powiatu nie zaszkodzi, a jednak zaszkodził. Wszyscy dużo obiecują jak startują. Oznajmił, że będzie teraz postępował tak, aby Ci co nie powinni być na danych funkcjach na nich nie byli. Dodał, dość już tego obiecywania, oszukiwania. Nam nie trzeba silnych Wójtów, tylko normalnych i umiejących matematykę, żeby nas do różnych spraw wprowadzali i mówili jasno, co dostajemy ze swoich środków, a co dostajemy z kredytu. Nam trzeba Wójta mądrego i matematyka.

(zebranie przyjęło wypowiedź Pana Brani Mieczysława brawami).

Pełniący funkcję Wójta Gminy Marek Gajowy odpowiedział, że rozezna w odpowiednim Referacie Urzędu Gminy, czy istnieje ustawowy obowiązek informowania mieszkańców o pomiarach geodezyjnych.

Radny Marek Nowak zapytał Pana Mieczysława Branię, kiedy był na jego działce?

15. **Mieszkaniec Sołectwa Mieczysław Brania** odnośnie parkingu przy cmentarzu stwierdził, że Kaplica na Cmentarzu została nielegalnie postawiona, bo nie było do niej dojazdu. 10 lat temu miało być postawione ogrodzenie, co nie zostało wykonane i Pan Brania musiał je wykonać sam. Była obietnica Pana Mariana, Pana Mroza, Pana Krystiana przy tym, jak wyrażał zgodę na budowę kaplicy. Zaznaczył, że dużo rzeczy pomógł do Gminy, dużo rzeczy zrobił sam - łątał dziury na drodze do szkoły, dawał sól na drogi, a dalej jest traktowany, jako dziwny człowiek. Pan Radny Nowak przychodzi, jako geodeta na Jego

posesję lub do innego właściciela i wbija słupki, co miało miejsce przy wcześniejszych, jak i obecnych pomiarach (przy zamianie pól z Panem Czyżowskim, itd.).

Pełniący funkcję Wójta Gminy Marek Gajowy odpowiedział, że temat zostanie przeanalizowany do ewentualnej realizacji.

16. **Mieszkaniec Sołectwa Mieczysław Brania** poruszył temat zalegającej ziemi na rzekomym miejscu pod parking przy cmentarzu, gdzie w ziemi można dostrzec szczątki kości, na pewno nie zwierzęcych, bo jest to ziemia z wykopywanych na cmentarzu grobów. Hałda tej ziemi leży już tam 5 lat, a chodzą tamtędy dzieci i wszyscy. Zaznaczył, że ziemia ta nie należy do niego.

Pełniący funkcję Wójta Gminy Marek Gajowy odpowiedział, że temat zostanie rozeznany.

17. **Mieszkaniec Sołectwa Mieczysław Brania** poruszył temat stawianych Mu zarzutów, że z Jego działki płynie woda na cmentarz. Zaznaczył, że pół roku pod fundamentem kaplicy na cmentarzu była pęknięta rura. Woda wybijała na pola. Studnia w tym miejscu była dobra, ale któryś mądry człowiek z Gminy powiedział, że trzeba zrobić dodatkową, co wygenerowało dodatkowe koszty w wysokości 6.000 zł.

18. **Mieszkaniec Sołectwa Zygmunt Kubas** zawniósł o niwelację wystających studzienek w chodniku na drodze powiatowej na ul. Jana Pawła II w Ryczowie na odcinku powyżej „starej szkoły”.

Pełniący funkcję Wójta Gminy Marek Gajowy odpowiedział, że temat zostanie przekazany do realizacji przez Starostwo Powiatowe, według kompetencji.

19. **Mieszkaniec Sołectwa Zygmunt Kubas** zawniósł o rozważenie zasadności wyłączania głównego oświetlenia na Centrum Sportu i Rekreacji, w czasie, kiedy nikt z niego nie korzysta. Wielokrotnie światło świeci się do godziny 22⁰⁰, a nikt z obiektu nie korzysta. Wystarczające byłoby oświetlenie obiektu tylko oświetleniem bocznym. Zdaniem Pana Kubasa takie oświetlenie obiektu głównym oświetleniem, w czasie gdy nikt nie korzysta z obiektu, to marnotrawstwo pieniędzy.

Pełniący funkcję Wójta Gminy Marek Gajowy odpowiedział, że temat zostanie przekazany do realizacji pod względem przesterowania wbudowanego na Centrum Sportu i Rekreacji systemu oświetlenia, by był wykorzystywany w sposób efektywny, oszczędny i nie świecił, kiedy nie jest to potrzebne.

20. **Mieszkaniec Sołectwa Zygmunt Kubas** zawniósł o natychmiastowy remont drogi i parkingu przy Szkole w Ryczowie. Jak wynika z odpowiedzi Pana Marka Gajowego remont ma się odbyć w ciągu najbliższych dwóch - trzech lat, lecz do tego czasu droga ta nie przetrwa. Sołtys już kilkakrotnie nawoził kamień na ten cel, lecz to zdaje egzamin tylko do pierwszego deszczu, po którym wszystko zostaje wypłukane.

Ponadto w budynku szkoły problemem nie jest tylko dach, lecz również problem piwnic i solarów, które cały czas nie funkcjonują. 26 solarów grzeje wodę, a okresie wakacyjnym szkoła nie funkcjonuje, a to generuje koszty ok. 6.000 - 7.000 zł, bo niektóre elementy solarów wymagają corocznej wymiany. Budżet szkoły na cały rok na tego typu zadania wynosi 20.000 zł. Ponadto po remoncie szkoły nikt nie dopilnował, aby teren wokół szkoły został doprowadzony do stanu sprzed remontu. Przywieźli dwie wywrotki kamienia, rozsypali i na tym się skończyło. Zniszczono i nie naprawiono ogrodzenia, które Szkoła wykonała z własnych finansów. Gmina tego nie naprawiła, tylko konserwator ze szkoły wraz z pracownikami interwencyjnymi musieli naprawiać 150 metrów płotu.

Podobna sprawa jest z placem zabaw przy przedszkolu, którego nie było, dobrze, że zasponsorowała go firma prywatna z Bachowic. Malutkie dzieci miały chodzić 20 minut w jedną stronę na Centrum Sportu z jedną Panią do opieki. Dodał, że plac zabaw robili rodzice, dawali na ten cel własne środki, jak np. na ogrodzenie.

Pełniący funkcję Wójta Gminy Marek Gajowy podziękował społecznikom zaangażowanym w prace na rzecz szkoły - Panu Mieczysławowi Brani, Panu Zygmuntowi Kubasowi. Przy szkole w Ryczowie jest jeszcze dużo do zrobienia i najbliższe lata będą latami, w których szkoła w Ryczowie będzie w centrum uwagi.

W kwestiach piwnicy w szkole Pan Marek wie, że teren szkoły nie jest dobrze odrenowany, bo woda zalega przed Szkołą od ul. Parkowej. Trzeba tam doprowadzić do porządku stosunki wodne. W kwestii szkoły na pewno jest jeszcze wiele do zrobienia.

Mieszkaniec Sołectwa Mieczysław Brania stwierdził, że sprawy szkoły winny być do wykonania na pierwszym miejscu, bo wstyd, żeby tak wyglądała szkoła po generalnym remoncie - malutkie dzieci chodzą do szkoły po kamieniach i błocie, a przed wejściem na salę gimnastyczną jest rozłożony dywan, żeby nie chodzić po błocie. Dodał, że drewny były wykonane przy remoncie, jednak widocznie coś nie działa jak trzeba, nie ma odprowadzenia. Cuda się robiło jak przyjeżdżali ważni ludzie, a w szkole się nie da nic naprawić. Stwierdził, że coś tu jest nie tak, wszyscy zapomnieli o tej szkole, a przecież to są małe dzieciaczki.

21. **Mieszkancka Sołectwa Elżbieta Wawrzak** poruszyła problem odwodnienia ul. Piwnej, która jest zalewa przez wody gruntowe. Powodem tego są poprzerywane dreny, a fosa z tyłu działek nie była czyszczona od 30 lat. Nie ma również kanalizacji, która mogłaby odprowadzać wodę. W czasie deszczu przez 4 działki przepływa jedna wielka tafla wody. Zawniosowała o wyczyszczenie tego rowu dużym sprzętem, celem odpuszczenia tej wody, a nie tylko pozбиeranie śmieci.

Problem ten był po raz pierwszy zgłaszany 5 lat temu z prośbą o zwołanie komisji w terenie, która do dziś nie doszła - to przez pandemię, to przez wojnę na Ukrainie. Dlatego prosi, aby ta Komisja w końcu doszła, tylko w wysokich woderach, bo w tym rowie znajduje się wszystko, a nie ma z niego odpływu, choć możliwość jego wykonania jest poprzez puszczenie wody do rzeki lub wykonanie kanalizacji z drugiej strony, która ściągnie tą wodę. Były Wójt powiedział, że w tym miejscu nie ma projektu na kanalizację. Natomiast na ul. Jutrzenki, która powstała 5 lat temu kanalizacja już funkcjonuje.

Pełniący funkcję Wójta Gminy Marek Gajowy zaznaczył, że na terenie Gminy jest obecnie dużo takich terenów jak na ul. Piwnej. Najbardziej zalany terenem jest obszar ulicy Polnej i Nad Kanałem w Spytkowicach, gdzie Gmina sprzedała działki budowlane na terenie zalewowym i nie wiadomym jest, czy poinformowała o tym Mieszkańców, czy nie. Osoby budujące się w tym miejscu budują domy na środku stawu. Oświadczył, że w nadchodzącym tygodniu przyjedzie na wizję terenową na ul. Piwną.

22. **Mieszkaniec Sołectwa Stanisław Klaja** zawnioskował o wykonanie chodnika w przysiółku Chałupki, gdyż w całej Gminie są chodniki, a w tym przysiółku nie ma ani jednego.

Pełniący funkcję Wójta Gminy Marek Gajowy oznajmił, że sprawa budowy chodnika jest tematem kosztownym. Na terenie naszej Gminy takie chodniki się tworzy głównie przy drogach krajowych i powiatowych. Jest to temat do rozważenia.

23. **Mieszkaniec Sołectwa Stanisław Klaja** zawnioskował o wykonanie wiaty przystankowej w przysiółku Chałupki, gdzie jest usytuowany przystanek - ul. Starowiejska.

Pełniący funkcję Wójta Gminy Marek Gajowy oznajmił, że postara się, aby taka wiatła powstała, choć jest już kilka wiatł przystankowych czekających w kolejce do wykonania. W tym roku może być jednak problem z jego wykonaniem, gdyż w celu stworzenia bezpiecznego obszaru konieczne jest zarurowanie terenu wzdłuż przystanku.

24. **Mieszkancka Sołectwa Katarzyna Suska** poinformowała, że od 9 lat prosiła byłego Wójta o pomoc w sprawie zalewania działek na ul. Zielonej po intensywnych opadach. Pan Krystian odpowiadał, że można wzywać staż, która po przyjeździe nie miała gdzie

odpompować tej wody, bo mostek jest całkowicie zniszczony nie przepływa tam woda, a drenaże zostały przerwane z powodu sprzedaży działek naprzeciw drogi. Ponadto przed ich działkami nie ma rowu i nie ma gdzie odpompować i podłączyć pomp, a cały czas woda jest pompowana na koszt mieszkańców.

Pełniący funkcję Wójta Gminy Marek Gajowy oświadczył, że w nadchodzącym tygodniu przyjedzie na wizję terenową na ul. Zieloną.

25. **Mieszkanca Sołectwa Ewa Ryba** zapytała, czy są jakieś nowe informacje w sprawie planowanej kiedyś i zatrzymanej przez Mieszkańców Sołectwa budowy żwirowni w Ryczowie, bo z tego co wie to w Miejscu żwirownia rusza?

Pełniący funkcję Wójta Gminy Marek Gajowy odpowiedział, że temat żwirowni w Ryczowie nie jest obecnie rozpatrywany, jest nieaktualny. Żwirownia na Wiśniczu ma ruszyć dopiero w perspektywie dwóch lat, co będzie realizowało Kruszywo Krakowskie. Żwir ma być transportowany za pomocą przenośników taśmowych na barki, a następnie barkami do obszaru przeróbczego tego kruszywa. W kolejnych etapach budowy żwirowni ma powstać droga w międzywalu.

26. **Mieszkanca Sołectwa Ewa Ryba** poruszyła temat karania przez Służbę Ochrony Kolei osób uczęszczających na peron na stację PKP w Ryczowie od strony ul. Starowiejskiej przejściem między torami, co jest praktykowane od wielu lat i znacznie skraca drogę na peron. Przejście między torami jest, ale jak się okazuje nie można tamtędy przechodzić. Zawniosowała, o wzięcie pod uwagę tego tematu przy budowie parkingu przy stacji PKP.

Pełniący funkcję Wójta Gminy Marek Gajowy oznajmił, że ma ze sobą projekt parkingu park&ride, z którego wynika, że będzie przejście od nowego parkingu na perony i wejście peronem na jego koniec. Niestety obecne przejście między torami jest nielegalne.

27. **Mieszkanca Sołectwa Ewa Ryba** stwierdziła, że to nie rozwiąże problemu dojścia na peron od ul. Starowiejskiej. Może należy wykonać legalny chodnik wzdłuż torów.

Pełniący funkcję Wójta Gminy Marek Gajowy szczegółowo omówił na podstawie projektu plan wykonania peronu i wejścia na peron przy stacji PKP w Ryczowie.

28. **Mieszkaniec Sołectwa Marian Ryba** zawnioskował o wykonanie łącznika chodnika na drodze powiatowej na ul. Jana III Sobieskiego między obecnie wykonanymi chodnikami (dochodzącymi z jednej strony do kanału, a z drugiej strony do posesji Państwa Gawęda) przy przejeździe kolejowym. Temat miał być załatwiony w bieżącej kadencji i nic nie zostało zrobione. Zapytał, czy grunty pod to zadanie zostały wykupione?

Radny Powiatowy Michał Chrzęszcz odpowiedział, że nie ma projektu na dokończenie tego chodnika. Jeżeli będzie tylko szansa złożyć wniosek na wykonanie tego zadania, to trzeba tego przypilnować w nowej kadencji. Różni temat, czy grunty zostały wykupione odpowie Panu Rybie.

29. **Mieszkaniec Sołectwa Michał Fliśnik** zawnioskował o wysypanie kamienia na obecnym parkingu do stacji PKP, gdyż obecnie nie da się wysiąść z samochodu, bo jest tam jedna wielka kałuża.

Sołtys Sołectwa Ryczów odpowiedział, że kamień zostanie zawieszony w roku bieżącym.

30. **Mieszkaniec Sołectwa Michał Fliśnik** zwrócił się do obecnych na sali kandydatów na Wójtów o zajęcie się po wyborach problemem szkoły w Ryczowie w zakresie: wykonania dachu, bo szkoda wykonanego generalnego remontu, wykonania parkingu i drogi dojazdowej, a także zorganizowania pełnowymiarowej świetlicy przynajmniej w godzinach do 6⁰⁰ do 16⁰⁰. Zawsze na wszystko były pieniądze, a na to nie.

Pełniący funkcję Wójta Gminy Marek Gajowy odpowiedział, że kwestia pełnowymiarowej świetlicy zostanie w tym roku poprawiona - godziny funkcjonowania świetlicy zostaną wydłużone. Kwestia zmniejszenia liczby uczniów w klasie jest problematyczna, co generuje koszty w przedziale od 170.000 zł do 200.000 zł. Kwestie wydłużenia godzin funkcjonowania świetlicy nie powinny być takie problematyczne i na pewno zostaną w tym roku poprawione.

31. **Mieszkaniec Sołectwa Adam Milowski** zawnioskował o wykorytowanie płytami ażurowymi ulicy Jutrzenki, gdzie się obsypuje grunt i podnosi się poziom wody oraz ulicy Starowiejskiej od strony torów do wjazdu do firmy Państwa Bryła.

Pełniący funkcję Wójta Gminy Marek Gajowy odpowiedział, że temat zostanie przeanalizowany do ewentualnej realizacji.

32. **Mieszkanica Sołectwa Magdalena Dębińska - Sikora** zawnioskowała o poszerzenie drogi przy szkole od ul. Parkowej, gdzie z jednej strony jest chodnik, gdzie dzieci mogą przejść do szkoły. Jest tam bardzo niebezpiecznie w czasie przywozu i odwozu dzieci ze szkoły, kiedy samochody parkują wzdłuż chodnika. Poszerzenie jest możliwe bo jest w tym miejscu wykupiona działka.

Pełniący funkcję Wójta Gminy Marek Gajowy odpowiedział, że osobiście doświadczył problemów z parkowaniem w tym miejscu, dlatego zostanie rozważona kwestia wysypania tego obszaru kamieniem, aby stworzyć miejsca postojowe.

33. **Mieszkanca Sołectwa Magdalena Dębińska - Sikora** zawnioskowała o wykonanie przy rewitalizacji terenu wokół Wiejskiego Domu Kultury w Ryczowie odpowiedniego parkingu, gdzie będą mogły parkować autobusy wycieczkowe, którymi dzieci jeżdżą na wycieczki szkolne. Przy remoncie wjazd ten został zwężony. Chwała za to, że remonty są wykonywane, lecz trzeba czasami pomyśleć, jak się wykonuje taki remont i jaki będzie jego cel. Obecnie wjazd autobusów wycieczkowych jest utrudniony, bo wjazd jest wąski, co zagraża bezpieczeństwu dzieci, które muszą wsiadać do autobusu na drodze, na ciasnym parkingu przy kościele lub na stacji paliw, bo nie może wjechać na ul. Szkolną.

Mieszkaniec Sołectwa Mieczysław Brania dodał, że to kolejny przykład na to jak został wykonany remont ul. Szkolnej, że dzieci muszą wysiadać na ul. Jana Pawła II i wówczas korek jest pod posesję Pana Wąsika. Zdaniem Pana Brani to nie jest droga, a zna się na drogach, bo trochę ich przebudował. Kiedyś tam dojdzie do tragedii, jak straż pojedzie szybko do zdarzenia.

Pełniący funkcję Wójta Gminy Marek Gajowy odpowiedział, że temat zostanie rozważony przy realizacji przedmiotowej inwestycji.

34. **Mieszkanca Sołectwa Magdalena Dębińska - Sikora** stwierdziła, że wiele problemów z zalewaniem posesji wodami wynika z tego, że obecnie nie pilnuje się czystości drenaży, tak jak robiono to kiedyś. Na ulicy Sadowej w Ryczowie, gdzie buduje się dużo domów też występuje taki problem. Następnie zawnioskowała o rozważenie możliwości sprawdzania czystości drenaży.

Pełniący funkcję Wójta Gminy Marek Gajowy odpowiedział, że temat zostanie przeanalizowany. Dodał, że opracowana jest dokumentacja projektowa dot. przebudowy dróg gminnych na terenie Ryczowa i dotyczy to dróg: Krótkiej, Pivnej, Stromej, Białej i Sadowej.

35. **Mieszkanca Sołectwa Agnieszka Kozioł** zawnioskowała o wykonanie wiaty przystankowej na ul. Starowiejskiej – na starym miasteczku przy sklepie Pana Czyżowskiego.

Pełniący funkcję Wójta Gminy Marek Gajowy odpowiedział, że temat zostaje przyjęty do analizy i ewentualnej realizacji.

36. **Mieszkancka Sołectwa Agnieszka Koziół** zawnioskowała o zgłoszenie do TAURONU problemu niskiego napięcia prądu w przysiółku Chałupki, gdzie jest konieczny dodatkowy transformator. Problem dotyczy szczególnie ulicy Nadwiślańskiej - szczególnie posesje Państwa Ortman, Ścigaj, Korabik, Mostowik, gdzie ciągle miga się światło w domach. Są to ostanie domy na tej linii.

37. **Mieszkancka Sołectwa Agnieszka Koziół** zawnioskowała o zwrócenie się do zarządców przepompowni na Chałupkach o usunięcie odpadów z oczyszczania pomp i częstsze ich wywożenie. Pracownicy przepompowni składują je przy drodze gminnej w znacznych ilościach i wywożą je raz na jakiś czas.

Pełniący funkcję Wójta Gminy Marek Gajowy odpowiedział, że temat zostanie zrealizowany.

38. **Mieszkancka Sołectwa Agnieszka Kania** zawnioskowała o przywrócenie znaków ograniczających tonaż na drodze powiatowej na ul. Jana Pawła II – jednego w Ryczowie, drugiego na Wyźrale, które zostały ściągnięte przy remoncie drogi w roku 2015 roku. Droga ta jest bardzo wąska, chodniki się chylą, studzienki się ukazują, a w jednym miejscu powstaje osuwisko. W związku z tym przywrócenie przedmiotowych znaków staje się zasadne. Jest mnóstwo posesji usytuowanych bardzo blisko drogi i odczuwają duży hałas oraz dużą prędkość samochodów.

Radny Powiatowy Michał Chrzęszcz odpowiedział, że warunkiem otrzymania dofinansowania zewnętrznego na remont tej drogi był zakaz ograniczania przez inwestora tonażu na tej drodze, od czego nie ma odwołania. Podobna sytuacja będzie po remoncie mostu na ul. Jana III Sobieskiego.

Pełniący funkcję Wójta Gminy Marek Gajowy dodał, że są to kwestie problematyczne, lecz faktycznie temat osuwiska na tej drodze może być elementem ułatwiającym wprowadzenie ograniczenia tonażowego jeśli droga ta ma się dalej zapadać. Może być tylko problem z ograniczeniem dla okolicznych przedsiębiorców.

39. **Mieszkaniec Sołectwa Mieczysław Brania** w kwestii parkingu przy cmentarzu stwierdził, że nie ma potrzeby wykładania dużej ilości środków finansowych na wykonanie jego projektu w kwocie ok. 300.000 zł, przy inwestycji wartej 200.000 zł. Wystarczy tylko wykonać go czynem społecznym poprzez odpowiednie jego utwardzanie.

Dodał, że podobnie było z terenem przy cmentarzu od strony Półwsi, który utwardził na własny koszt poszerzając drogę do 6 metrów, zamiast 3 metrów.

Pełniący funkcję Wójta Gminy Marek Gajowy odpowiedział, że pójdziemy w kierunku utwardzenia tego obszaru.

40. **Mieszkaniec Sołectwa Marian Ryba** zawnioskowała o zgłoszenie do TAURONU konieczności wykonania drugiego transformatora zasilającego prądem przysiółki Chałupki, które są zapomnianą dzielnicą, a przybywa tam domów i funkcjonuje tam również przepompownia oraz nowa oczyszczalnia.

Pełniący funkcję Wójta Gminy Marek Gajowy odpowiedział, że temat zostanie rozeznany.

Radny Szymon Piórkowski zaznaczył, że na terenie Sołectwa Lipowa jest nowy transformator, do którego podpięte jest Sołectwo Chałupki. Niestety wnioskowanie o coś do TAURONU, to walka z wiatrakami, bo jest to firma jaka jest.

41. **Mieszkaniec Sołectwa Marian Ryba** zapytała, dlaczego zostały sprzedane mieszkania nad Ośrodkiem Zdrowia w Spytkowicach? Stało się to bardzo szybko i bez podania do publicznej wiadomości. Teraz takie mieszkanie może być potrzebne dla lekarza, z którymi jest obecnie problem na terenie Gminy. Czy było to konieczne do sprzedaży osobom prywatnym?

Pełniący funkcję Wójta Gminy Marek Gajowy odpowiedział, że zostało jedno mieszkanie na nieprzewidziane wydarzenia losowe. Mamy problem z lekarzami, bo obecnie Pan doktor Szymala jest hospitalizowany. Oznajmił, że zobowiąże Kierownika Gminnego Zakładu Opieki Zdrowotnej do rozpoczęcia czynności zmierzających do znalezienia lekarza.

Mieszkaniec Sołectwa Ryczów, a zarazem Poseł na Sejm Pan Mariusz Krystian wyjaśnił, że są dwa mieszkania na nieprzewidziane wydarzenia losowe. Z jednego wyprowadziła, że już osoba, która tam zamieszkiwała.

42. **Mieszkaniec Sołectwa Tadeusz Brania** zapytał, kiedy będzie wykonane ogrodzenie obiektu LKS ORZEŁ Ryczów, które się wali i śmierdzi w jego okolicy. Świadczy to o nas, jak przyjeżdżają do nas drużyny z całej Małopolski południowej. Miało to być wykonane w roku ubiegłym.

Pełniący funkcję Wójta Gminy Marek Gajowy odpowiedział, że jest po rozmowie z Wiceprezesem Klubu. W roku bieżącym prace ogrodzeniowe oraz brama zostaną zrealizowane.

43. **Mieszkaniec Sołectwa Adam Milowski** zapytał, czy jest planowane poszerzenie drogi ulicy Kwiatowej z ulicą Starowiejską, gdzie nie mogą się minąć samochody. Jest tam przewężenie drogi w jednym miejscu, gdzie właściciele posesji wbili paliki.

Mieszkaniec Sołectwa Ryczów, a zarazem Poseł na Sejm Pan Mariusz Krystian zaznaczył, że gro zadań (np. zakup średniego samochodu ratowniczo - gaśniczego, realizacja trybun i dróg), które przedstawił pełniący funkcję Wójta Gminy na ogólną kwotę 5.000.000 zł było również Jego udziałem w roku poprzednim oraz w latach ubiegłych.

Te wszystkie działania to element współpracy z Mieszkańcami Ryczowa, Radnymi, Sołtysami, z którymi miał zaszczyt pracować przez 13 lat. Podziękował Sołtysowi wsi Ryczów oraz Radnym Sołectwa Ryczów za współpracę w upływającej kadencji.

Odnosnie trybu zwołania dzisiejszego zebrania poinformował, że Statut Sołectw reguluje tą kwestię i pozwala Wójtowi na zwoływanie zebrań wiejskich. Jednak kiedy na stanowisku Wójta jest osoba pełniąca obowiązki Wójta tymczasowo, to kwestie te powinien realizować Sołtys, a to uprawnienie statutowe powinien już realizować nowy Wójt wybrany z woli mieszkańców.

Następnie odniósł się do kilku kwestii ujętych w wypowiedzi Pana Marka Gajowego, gdyż stwierdził, że została w nich powiedziana nieprawda.

Nieprawdą jest, że dzisiejsze zebranie wiejskie, choć bardzo liczne należy do najliczniejszych zebrań odbytych w Sołectwie Ryczów. Zaznaczył, że bierze udział w każdym zebraniu wiejskim nieprzerwalnie od ok. 1997 roku, nie opuszczając żadnego i brał udział w liczniejszych zebraniach. Wygląda to tak, że najliczniejsze są zebrania przed wyborcze, później w trakcie kadencji niektóre osoby znikają i pojawiają się ponownie przed rozpoczęciem kolejnej kadencji.

W sprawie zalewania mieszkańców, których gospodarstwa są usytuowane przy markecie DINO oznajmił, że będzie w tej sprawie składał interwencję poselską. Zwrócił się do Pana Marka Gajowego, że nie trzeba w tej sprawie pisać pism do Powiatu i do Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad, ponieważ jest to klasyczny element zakłócania stosunków wodnych i prowadzenie oraz załatwienie tej sprawy zależy od Gminy. Wszczyzna się po prostu postępowanie administracyjne o zakłócenie stosunków wodnych i gmina prowadzi i realizuje te kwestie, bo jest do tego zobowiązana. Należy tą sprawę sprawnie realizować, bo sytuacja tam jest zła i ta inwestycja budowana na tzw. „rympał”.

Odnosnie zadań inwestycyjnych przy szkole zaznaczył, że Pan konserwator nie dopowiedział, że połowa inwestycji dot. budowy placu zabaw była realizowana z rezerwy Wójta w 50 %. Pracownicy interwencyjni wykonujący prace przy szkole również są finansowani z budżetu Gminy.

W kwestii funkcjonowania szkoły bardzo ważne znaczenie ma również praca konserwatora. Jeżeli na parkingu przy hali sportowej jest „kupa” kamienia, która od 6 lat jest nie tknięta, a są dziury, które można tym kamieniem zasypać, to o czymś świadczy. Wykonanie placu zabaw było bardzo potrzebne i stosunek finansowy (wkład firmy De Heus, Rodzice oraz 50 % Gminy Spytkowice), był taki sam jak przy szkole w Spytkowicach, gdzie było realizowane identyczne zadanie.

W kwestii dachu przy szkole stwierdził, że trzeba by tu było sięgnąć do dokumentów, bo jeżeli mamy realizację budynku i na dachu zaprojektowaną papę, to oczywistym jest, że zamiast papy lepsza jest blacha trapezowa i taka była intencja podjętych decyzji.

Zaznaczył, że jesteśmy z tym zadaniem w okresie gwarancji i takie naprawy gwarancyjne zgodnie z umową winny być wykonane, czego oczekuje od obecnych władz Gminy, bo po to właśnie zadaliśmy o długi cykl gwarancyjny, żeby przy tego typu sytuacjach z tego korzystać. Dodał, że przy tego typu budowach podobnie, jak przy budowie domu pewne błędy są nieuniknione i wychodzą w trakcie realizacji prac.

Przy remoncie szkoły w 2010 roku na dziedzińcu ulewne deszcze wyłobily ogromny krater przez co nie wiadomo, gdzie wpłynęła i którędy wypłynęła woda. Wiadomym jest, że ten teren jest podmokły. Zaznaczył, że nie jest to nowy obiekt, tylko przebudowywany.

W kwestii remontu ulicy Szkolnej zaznaczył, że realizował ją jako Wójt Gminy Spytkowice. W zamyśle remont tej drogi był ciągiem, przede wszystkim pieszym, dla bezpieczeństwa dzieci. Droga nie była remontowana szeroko przede wszystkim, żeby uniknąć wywłaszczeń wywołujących emocje, a było na tyle szeroko, żebyśmy się mogli zmieścić. Poza tym droga nie jest wystarczająco szeroka po to, aby uniknąć kolizji i ograniczyć prędkość bez konieczności montażu progów zwalniających. Ulica Szkolna ma być bezpieczna dla dzieci, które są uczestnikami ruchu pieszego i poruszają się po chodniku i to było naczelnym zamysłem Wójta podczas jej przebudowy, jako drogi bezpiecznej dla dzieci.

Oznajmił, że w innych tematach nie będzie rozwijał dyskusji i wchodził w spory.

Zaprosił do swojego biura poselskiego czynnego w poniedziałki i czwartki w godzinach 10⁰⁰ - 13⁰⁰. Jest też kontakt telefoniczny. Można się zgłaszać we wszystkich sprawach, które nurtują mieszkańców lub w których oczekują pomocy. Jeżeli tylko będzie mógł to pomoże rozwiązać określony problem.

Mieszkaniec Sołectwa Ryczów Zygmunt Kubas zaznaczył, że dziury na drodze dojazdowej do szkoły były zasypywane wiele razy, ale Wójt przysłał nie kamień, tylko kawałki 10 centymetrowe do zasypiania 3 centymetrowej dziury.

Mieszkaniec Sołectwa Ryczów Mieczysław Brania zapytał, gdzie było finansowanie 50 % Gminy do placu zabaw, jak On też dołożył. Prosił Pana Krystiana o przedstawienie dowodów, że to było 50%.

Pełniący funkcję Wójta Gminy Marek Gajowy w odniesieniu do wypowiedzi Pana Posła Mariusza Krystiana oznajmił, że wielokrotnie, jako Radny Powiatowy oraz Gminny był blokowany przez Pana Mariusza Krystiana w kwestii dostępu do informacji publicznej. Wiele chciał zrobić dla Gminy Spytkowice, jednak Pan Krystian nie był zainteresowany prowadzoną przez Pana Gajowego Fundacją w zakresie rozwoju obszarów za Zamkiem w Spytkowicach.

Zaznaczył, że zna się trochę na konserwacji zabytków i dzięki jego staraniom udało się odrestaurować na cmentarzu w Spytkowicach postać anioła. Podczas tej konserwacji udało się odkryć autorstwo rzeźby, którym jest Franciszek Józef Wyspiański. Nie mówi, że jest omnibusem w kwestii konserwacji, ale trochę się na tych zagadnieniach zna. W roku 2022 skończono remont 5 kapliczek dofinansowanych prawie za ćwierć miliona złotych.

Na dwóch kapliczkach przy kościele w Spytkowicach Pan Marek zauważył, że piaskowiec w całości od góry do dołu został pomalowany farbą.

To tak jakbyśmy pomalowali farbą marmur, albo granit. Wówczas zwrócił się z prośbą do Pana Wójta, aby wszczął postępowanie wobec wykonawcy. Pan Mariusz może się nie znać na konserwacji, dlatego powinien zwrócić się do Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków (bo został opracowany program prac konserwatorskich) o wizję w terenie i sprawdzenie, czy faktycznie do zaniedbań doszło. Pan Krystian natomiast w odpowiedzi napisał, jak Pan Gajowy śmie twierdzić, że coś zostało zniszczone i odmówił interwencji. Pan Gajowy napisał więc pismo do Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków o wszczęcie postępowania. Zostało zorganizowane spotkanie przedstawiciela Wojewódzkiego Urzędu Ochrony Zabytków z przedstawicielem Gminy, po którym konserwator polecił Gminie i wykonawcy naprawienie szkody wykonanej podczas tej konserwacji. Następnie Pan Marek poprosił o protokół z tego spotkania lecz otrzymał negatywną odpowiedź ze strony Gminy, która w dalszej części postępowania odwołała się od tego protokołu. Zlecono więc rzeczoznawcy Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego sprawdzenie, czy ta konserwacja została wykonana w sposób właściwy. Opinia rzeczoznawcy była druzgocąca. Firma, która to wykonywała nie ma w swych strukturach zatrudnionego konserwatora z odpowiednimi uprawnieniami, tylko bazowała na opinii konserwatorskiej. Konserwator, który to opiniował powinien stracić pracę, a przynajmniej licencję. Co najmniej te dwie kapliczki są do odremontowania na nowo.

Zwrócił się do Pana Posła, że zawsze go szanował (*na co Pan Poseł Mariusz Krystian odpowiedział śmiechem*), natomiast Poseł wobec Pana Gajowego mówi, że nie ma On prawa zwoływania zebrania. Jest to jednak opinia Pana Posła i ma do niej prawo.

Mieszkancka Sołectwa Ryczów Ewa Ryba stwierdziła, że nie ma śmiechu, bo to są poważne sprawy i trzeba mieć trochę kultury. Dodała, „*myśl Mariusz, bo nie myślisz nic*”.

Pełniący funkcję Wójta Gminy Marek Gajowy kontynuując w kwestii sklepu DINO oznajmił, że pracownicy Urzędu już działają, żeby rozwiązać ten temat, również Ci pracownicy, których powołał Pan Krystian. Wszystko się dzieje w odpowiednim trybie, Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad oraz Starostwo Powiatowe są poinformowani o problemie. Odnośnie kwestii szkoły w Ryczowie i przeciekającego dachu zaznaczył, że nie tylko tu był problem, lecz również w szkole w Spytkowicach, gdzie został zdjęty dach ze starej szkoły i przez 2 lub 3 miesiące nie położono konstrukcji dachowej oraz nie zamontowano folii, która była obwisła. Woda wlewała się do środka i powodowała zawilgocenie ścian.

Mieszkaniec Sołectwa Ryczów Tadeusz Kaczkoś stwierdził, że temat szkoły w Spytkowicach nie dotyczy mieszkańców Ryczowa.

Mieszkaniec Sołectwa Ryczów, a zarazem Poseł na Sejm Pan Mariusz Krystian zaznaczył, że Pan Gajowy był na kontroli szkoły w Spytkowicach i nic nie znalazł, dlatego Pan Krystian prosi, aby teraz nie opowiadał „bajek”, a jeżeli Pan Gajowy coś znalazł to powinien to udowodnić i przekazać odpowiednim organom.

Pełniący funkcję Wójta Gminy Marek Gajowy oznajmił, że w szkole w Ryczowie, tzn. w szkole w Spytkowicach...

Mieszkancka Sołectwa Ryczów Agata Krystian przypomniała Panu Markowi Gajowemu, że jesteśmy w Ryczowie.

Pełniący funkcję Wójta Gminy Marek Gajowy dodał, że chce tylko powiedzieć w jakim trybie Pan Krystian działa i w jaki sposób próbował przez te wszystkie lata zamknąć Panu Gajowemu usta.

Mieszkaniec Sołectwa Ryczów, a zarazem Poseł na Sejm Pan Mariusz Krystian poprosił Pana Gajowego, aby kontynuował prowadzenie zebrania.

Mieszkaniec Sołectwa Ryczów Kazimierz Fryc przywołał zebranie wiejskie, które prowadził ówczesny Wójt Pan Mariusz Krystian. Wówczas nie udzielono głosu kandydatowi na wójta. Dzisiaj mamy na sali kandydatów na wójta i do rady gminy i nie ma żadnego problemu, aby zabrali głos i przedstawili swój program wyborczy.

Przypomniął też zdarzenie, kiedy wielokrotnie upomniął się wielokrotnie o poprawę przez wykonawcę spartaczonego remontu drogi. Pierwsza zwołana komisja w sposób oczywisty stwierdziła, że prace były wykonane w sposób niewłaściwy. Zwołania kolejnych Komisji już Mu odmawiano.

Był w tej sprawie u Pana Wójta, a kiedy wielokrotnie próbował zabrać głos na sesji Rady Gminy. Rada (łącznie z Radnymi w Ryczowa) zakazała udzielania Mu głosu, został wykluczony z obrad, na co ma właściwy dokument.

Dodał, że w całości popiera to co Pan Marek Gajowy przedstawił na zebraniu, bo nie ma znaczenia, kto prowadzi zebranie wiejskie, tylko w jaki sposób to robi.

Zebranie Wiejskie przyjęło brawami wypowiedź Pana Kazimierza Fryca.

Mieszkaniec Sołectwa Ryczów Michał Fliśnik w woli sportowania przypomniał, że przy budowie placu zabaw nie pracował żaden pracownik interwencyjny, wszystko wykonywali rodzice. Ponadto Gmina Spytkowice dołożyła do realizacji zadania rzeczywiście 50.000 zł, lecz nie było to 50 %. Zaznaczył, że niewyjaśnienie tej kwestii byłoby niesprawiedliwe wobec rodziców i Pana Zygmunta Kubasa.

Mieszkaniec Sołectwa Ryczów zapytał, jak na obecną chwilę wygląda podział rezerwy budżetowej na rok 2024, bo z tego co mu wiadomo, to ma być ona przeznaczana na nieprzewidziane wydatki – powódzie, wichury, itp.?

Pełniący funkcję Wójta Gminy Marek Gajowy poinformował, że rezerwa kryzysowa w kwocie 110.000 zł jest przeznaczona tylko i wyłącznie na nieprzewidziane zdarzenia kryzysowe i nie może być „ruszona” na inne cele. Natomiast rezerwa Wójta została bardzo mocno zredukowana poprzez przeznaczenie środków na bardzo ważną inwestycję, jaką jest budowa chodnika na ul. Pagory na odcinku od ul. Słonecznej do stacji PKP. Pełniący obowiązki Wójta Gminy do dnia 18 stycznia br. Pan Krzysztof Byrski przekazał na to zadanie z rezerwy Wójta 200.000 zł z ogólnej puli 310.000 zł. Środki z tej puli „poszły” jeszcze na inny cel i na cały rok do wykorzystania zostało ok. 70.000 zł. Dodał, że przekazanie kwoty 200.000 zł na budowę chodnika na ul. Pagory było dobrą decyzją, bo zadanie to było pilne do ukończenia. W dalszej wypowiedzi ponownie poruszył osobę Pana Mariusza Krystiana, kiedy to pełnił funkcję Wójta Gminy, a Pan Marek Gajowy funkcję Radnego Powiatowego. Wówczas wzdłuż drogi prowadzącej na prom są realizowane obecnie dwie inwestycje. Jedna powiatowa przy ul. Wiślanej w 100 % finansowana przez Powiat. Druga przy ul. Pagory w 100 % finansowana przez Gminę. Koszt inwestycji na ul. Pagory to koszt ok. 600.000 zł, a na ul. Wiślanej 400.000 zł. Pan Marek, jako Radny Powiatowy wnosił do Starosty o finansowanie tych inwestycji w podziale 50% Gmina, 50% Powiat, lecz otrzymał odpowiedź od Pana Starosty, że Pan Wójt chce, żeby to było wykonywane w takim podziale - droga

powiatowa przy ul. Wiślanej w 100 % przez Powiat, droga przy ul. Pagory w 100 % przez Gminę. Gdybyśmy finansowali to w podziale 50/ 50, to zapłacilibyśmy co najmniej 100.000 zł mniej. Pan Poseł zawsze starał się żeby Radny Gajowy nie wykazywał się w kwestii skuteczności w działaniach powiatowych.

Mieszkaniec Sołectwa Ryczów, a zarazem Poseł na Sejm Pan Mariusz Krystian oznajmił, że Pan Gajowy kłamie w tym momencie, bo wczoraj rozmawiał ze Starostą Powiatowym, który zaprzecza słowom Pana Gajowego, na co ma świadka Pana Michała Chrzęszcza, ale to już będzie przedmiotem innego postępowania.

Pełniący funkcję Wójta Gminy Marek Gajowy stwierdził, że w tej chwili Pan Starosta może mówić zupełnie co innego. Stwierdził, że w tej kwestii Pan Poseł zachowuje się bardzo nieprzyzwoicie.

Mieszkaniec Sołectwa Ryczów Mieczysław Brania stwierdził, że Pan Marek był blokowany dlatego, że uczył dzieci za darmo matematyki, a chodziło o to, żeby był ciemnogród i żeby dzieci nie umiały pisać. Takie rzeczy można robić w Warszawie, ale nie tutaj.

Zebranie Wiejskie przyjęło brawami wypowiedź Pana Mieczysława Brani.

Pełniący funkcję Wójta Gminy Marek Gajowy stwierdził, że papierkiem lakmusowym w naszych relacjach z Panem Posłem był temat organizacji darmowych korepetycji z matematyki. Pan Marek poprosił Wójta Gminy o pomoc w organizacji tych zajęć, co Pan Wójt blokował trzy lata.

Mieszkaniec Sołectwa Ryczów, a zarazem Poseł na Sejm Pan Mariusz Krystian zaznaczył, że zajęcia te były prowadzone w ramach prowadzonych przez Pana Gajowego działalności z których uzyskał kwotę 7.000 zł, co wynika z oświadczenia majątkowego.

Mieszkanica Sołectwa Ryczów Katarzyna Suska oznajmiła, że dzieci nie płacą za te zajęcia ani złotych.

Pełniący funkcję Wójta Gminy Marek Gajowy stwierdził, że uzyskał kwotę 7.100 zł w całym roku poprzednim za udzielanie korepetycji studentom i licealistom w ramach działań indywidualnych u siebie w domu.

Mieszkaniec Sołectwa Ryczów, a zarazem Poseł na Sejm Pan Mariusz Krystian zaznaczył, że oznacza to, iż uczeń klasy ósmej korzystający z darmowych korepetycji u Pana Gajowego w klasie pierwszej liceum już płaci.

Pełniący funkcję Wójta Gminy Marek Gajowy stwierdził, że jeżeli uczeń pierwszej klasy liceum chciał przyjść do Niego na korepetycje, to nie było sprawy, natomiast rok wcześniej skorzystał z 16 darmowych zajęć na salce w Spytkowicach, ponieważ Pan Wójt zabronił udostępnić szkoły, remizy, muzeum regionalnego w Bachowicach, wiejskiego domu kultury i innych budynków gminnych, które stoją w większości czasu puste. Dodał, że Pan Krystian zarabia teraz (nie wie ile), ale są to setki tysięcy złotych rocznie, po czym zapytał, Pana Posła ile to jest dokładnie?

Mieszkaniec Sołectwa Ryczów, a zarazem Poseł na Sejm Pan Mariusz Krystian zaznaczył, że Pan Marek dowie się tego z oświadczenia majątkowego.

Pełniący funkcję Wójta Gminy Marek Gajowy przypomniał, że Pan Wójt nie udostępnił swego oświadczenia majątkowego przez dwa lata, co pokazuje, jaki Pan Poseł jest transparentny.

Mieszkaniec Sołectwa Ryczów, a zarazem Poseł na Sejm Pan Mariusz Krystian zaznaczył, że jeżeli chodzi o dochód na jednego członka rodziny, to Pan Marek jest krezusem wśród wszystkich osób na tej sali, bo nikt nie ma takiego dochodu, jak Pan Marek, czego mu gratuluje.

Uczestnicy Zebrania poprosili o powrócenie do tematyki zebrania.

Pan Krzysztof Byrski sprostował wypowiedź Pana Marka Gajowego informując, że jako Pełniący Obowiązki Wójta Gminy z rezerwy Wójta przekazał na budowę chodnika na ul. Pagory w Spytkowicach kwotę 100.000 zł, a nie 200.000 zł, jak twierdzi Pan Gajowy. Natomiast kolejne 100.000 zł przeznaczył na funkcjonowanie linii komunikacji busowej realizowanej przez Powiat Wadowicki na trasach Miejsce - Spytkowice - Wadowice oraz Ryczów - Zygodowice - Wadowice, przez co ta została wydłużona - min. o pętlę na Kępki i pętlę na Przewóz. Początkowo w budżecie gminy w roku poprzednim zaplanowano na to zadanie była kwota 52.000 zł, ale z uwagi na wydłużenie tras, po przetargu okazało się, że trzeba dołożyć 130.000 zł, z czego 100.000 zł zostało pokryte z rezerwy Wójta, a 30.000 zł „znaleziono” w wydatkach bieżących budżetu. Kwota na budowę chodnika na ul. Pagory była zaplanowana w budżecie w wysokości 400.000 zł, a po przetargu wzrosła do 600.000 zł.

Mieszkaniec Sołectwa Ryczów Mieczysław Brania zaznaczył, że Pan Byrski nie zrozumiał wypowiedzi Pana Gajowego dot. budowy tych chodników w przeciwieństwie do innych uczestników zebrania. Chodzi o to, że jeżeli byłoby to finansowane w podziale 50/50 do budowy tych dwóch chodników, to byłoby 200.000 zł.

Pan Krzysztof Byrski oznajmił, że tłumaczy tylko, że dołożył do chodnika na ulicy Pagory w Spytkowicach 100.000 zł, a nie 200.000 zł, jak przedstawił Pan Marek Gajowy, a podział kwot 50/50, to inna kwestia.

Mieszkaniec Sołectwa Ryczów Mieczysław Brania zaznaczył, że Pan Byrski chce zarządzać Gminą, a nie umie matematyki i nie rozumie, że przy podziale finansowania tej inwestycji w skali 50/50 spowodowałoby zmniejszenie kosztów realizacji tego zadania o 200.000 zł.

Pełniący funkcję Wójta Gminy Marek Gajowy przypomniał, że na chodniki przy ul. Wiślanej oraz przy ul. Pagory zakładane było całkowite dofinansowanie tu 400.000 zł i tu 400.000 zł, ale na ul. Pagory wyszło o 200.000 zł drożej. Była jednak informacja o tym, że niby Starostwo nie miało środków na podział środków 50/50, zakładane było cały czas 400.000 zł.

Mieszkaniec Sołectwa Ryczów, a zarazem Poseł na Sejm Pan Mariusz Krystian zaznaczył, że Pan Marek Gajowy był Radnym Powiatowym i nie zadbał o to, żeby Starostwo miało środki na dwa chodniki i trzeba było budować jeden przez Gminę przy drodze powiatowej.

Pełniący funkcję Wójta Gminy Marek Gajowy przypomniał, że jeżeli chodzi o budowę chodników przy drogach powiatowych, to jest umowa między Starostwem Powiatowym, a gminami, że podział środków jest 50/50. W tej jednej kwestii było jednak 100 %.

Ad. 5. Zakończenie zebrania

Pełniący Funkcję Wójta Gminy Spytkowice Marek Gajowy podziękował wszystkim Mieszkańcom za udział w tym emocjonującym zebraniu oraz za poruszenie trudnych tematów, jednak możliwych do rozwiązania.

Wobec wyczerpania dyskusji na tym zakończono zebranie wiejskie Sołectwa Ryczów.

Prowadzący Zebranie

Pełniący Funkcję Wójta Gminy Spytkowice

Marek Gajowy
Marek Gajowy

Protokolant:
Katarzyna Odrzywolska

KO